



2026年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

2025年11月13日

上場会社名 エンシュウ株式会社

上場取引所 東

コード番号 6218 URL <https://www.enshu.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 鈴木 敦士

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営管理本部長 (氏名) 大野 裕哉

TEL 053-447-2111

半期報告書提出予定日 2025年11月14日

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2025年4月1日～2025年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	9,435	15.5	19		26		67	
2025年3月期中間期	11,159	5.5	476		611		626	

(注) 包括利益 2026年3月期中間期 287百万円 (%) 2025年3月期中間期 163百万円 (%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	10.75	
2025年3月期中間期	99.39	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期中間期	27,968	10,028	35.9
2025年3月期	29,812	10,379	34.8

(参考) 自己資本 2026年3月期中間期 10,028百万円 2025年3月期 10,379百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期		0.00		10.00	10.00
2026年3月期		0.00			
2026年3月期(予想)				10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,000	13.2	250		50		50		7.93

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年3月期中間期	6,353,454 株	2025年3月期	6,353,454 株
期末自己株式数	2026年3月期中間期	49,271 株	2025年3月期	49,225 株
期中平均株式数(中間期)	2026年3月期中間期	6,304,209 株	2025年3月期中間期	6,304,237 株

第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料P. 2「1. 当中間決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法について)

決算補足説明資料は2025年11月13日に当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
中間連結損益計算書	5
中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループの当中間連結会計期間の売上高は、部品加工関連事業が増加したものの、工作機械関連事業が減少したことにより9,435百万円(前年同期比15.5%減)となりました。損益につきましては、営業利益は19百万円(前年同期は営業損失476百万円)となり、経常損失は26百万円(前年同期は経常損失611百万円)となりました。親会社株主に帰属する中間純利益は67百万円(前年同期は親会社株主に帰属する中間純損失626百万円)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

部品加工関連事業部門におきましては、既存部品の生産量増加に加え、船外機関連の新規ラインの稼働が本格化したことにより売上高は6,343百万円(前年同期比7.6%増)となりました。セグメント利益(営業利益)は、増収ならびに原価低減の効果に加え、顧客との価格転嫁交渉が進捗したことにより305百万円(前年同期比893.3%増)となりました。

工作機械関連事業部門におきましては、国内、ASEAN地域及び北米においてシステム案件の売上が落ち込んだことから、売上高は3,055百万円(前年同期比41.6%減)となりました。セグメント損失(営業損失)は、前期より取り組んでいる構造改革の効果により赤字幅が縮小し、311百万円(前年同期は営業損失532百万円)となりました。

その他部門におきましては、不動産賃貸業により売上高は35百万円(前年同期と同額)となり、セグメント利益(営業利益)は25百万円(前年同期比2.6%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ1,844百万円減少し27,968百万円となりました。この主な要因は、現金及び預金が1,273百万円、電子記録債権が688百万円減少したことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ1,493百万円減少し17,939百万円となりました。この主な要因は、短期借入金が920百万円、社債が540百万円減少したことによるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ350百万円減少し10,028百万円となりました。この主な要因は、為替換算調整勘定が313百万円減少したことによるものであります。この結果、自己資本比率は35.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当中間連結会計期間の業績及び最近の業績動向を勘案し、2025年8月8日に公表いたしました通期の連結業績予想を修正しております。

詳細につきましては、本日(2025年11月13日)公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,440	3,167
受取手形及び売掛金	2,265	1,987
電子記録債権	1,372	683
商品及び製品	2,826	2,388
仕掛品	1,914	1,959
原材料及び貯蔵品	2,240	2,150
その他	198	430
貸倒引当金	△9	△7
流動資産合計	15,249	12,760
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,361	2,265
機械装置及び運搬具(純額)	3,430	3,711
土地	7,063	7,063
その他(純額)	1,321	1,082
有形固定資産合計	14,177	14,123
無形固定資産		
その他	50	113
無形固定資産合計	50	113
投資その他の資産		
退職給付に係る資産	—	632
その他	263	278
貸倒引当金	△2	△2
投資その他の資産合計	261	908
固定資産合計	14,489	15,146
繰延資産	72	61
資産合計	29,812	27,968

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,142	994
電子記録債務	664	533
短期借入金	4,314	3,394
未払法人税等	48	69
賞与引当金	307	303
関係会社清算損失引当金	8	6
その他	2,934	2,762
流動負債合計	9,420	8,064
固定負債		
社債	2,360	1,820
長期借入金	3,740	3,505
退職給付に係る負債	1,820	2,427
資産除去債務	40	40
その他	2,052	2,082
固定負債合計	10,012	9,874
負債合計	19,433	17,939
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,640	4,640
利益剰余金	676	681
自己株式	△71	△71
株主資本合計	5,246	5,251
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3	3
土地再評価差額金	3,435	3,391
為替換算調整勘定	1,456	1,142
退職給付に係る調整累計額	237	239
その他の包括利益累計額合計	5,132	4,777
純資産合計	10,379	10,028
負債純資産合計	29,812	27,968

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
売上高	11,159	9,435
売上原価	9,965	8,014
売上総利益	1,194	1,420
販売費及び一般管理費	1,671	1,400
営業利益又は営業損失(△)	△476	19
営業外収益		
受取利息	10	8
受取配当金	0	0
受取クレーム補償金	6	3
受取補償金	—	55
その他	17	29
営業外収益合計	34	97
営業外費用		
支払利息	82	87
為替差損	64	25
その他	23	30
営業外費用合計	169	143
経常損失(△)	△611	△26
特別利益		
固定資産売却益	0	3
受取補償金	—	113
特別利益合計	0	116
特別損失		
固定資産廃棄損	0	0
減損損失	—	25
特別損失合計	0	26
税金等調整前中間純利益又は税金等調整前中間純損失(△)	△611	63
法人税、住民税及び事業税	37	44
法人税等調整額	△22	△49
法人税等合計	15	△4
中間純利益又は中間純損失(△)	△626	67
非支配株主に帰属する中間純利益	—	—
親会社株主に帰属する中間純利益又は親会社株主に帰属する中間純損失(△)	△626	67

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
中間純利益又は中間純損失(△)	△626	67
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△0	0
土地再評価差額金	—	△44
為替換算調整勘定	426	△313
退職給付に係る調整額	36	2
その他の包括利益合計	463	△355
中間包括利益	△163	△287
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	△163	△287
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益又は税金等調整前中間純損失(△)	△611	63
減価償却費	611	478
減損損失	—	25
社債発行費償却	8	11
受取補償金	—	△113
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	59	608
賞与引当金の増減額(△は減少)	5	△4
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△0	△0
受取利息及び受取配当金	△11	△9
支払利息及び社債利息	88	97
為替差損益(△は益)	△20	3
有形固定資産廃棄損	0	0
売上債権の増減額(△は増加)	620	744
棚卸資産の増減額(△は増加)	544	33
仕入債務の増減額(△は減少)	△697	△212
未収消費税等の増減額(△は増加)	1	△1
未払消費税等の増減額(△は減少)	30	△181
契約負債の増減額(△は減少)	62	143
未払金の増減額(△は減少)	△220	△39
その他	△75	△691
小計	394	958
利息及び配当金の受取額	11	9
利息の支払額	△88	△93
補償金の受取額	—	113
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△58	△27
営業活動によるキャッシュ・フロー	258	960
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△421	△325
無形固定資産の取得による支出	△1	△0
定期預金の預入による支出	△54	—
定期預金の払戻による収入	61	17
その他	0	13
投資活動によるキャッシュ・フロー	△416	△294
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	400	310
短期借入金の返済による支出	△600	△1,130
長期借入れによる収入	400	—
長期借入金の返済による支出	△600	△335
社債の償還による支出	△400	△540
自己株式の取得による支出	△0	△0
配当金の支払額	△81	△63
その他	△56	△54
財務活動によるキャッシュ・フロー	△938	△1,812
現金及び現金同等物に係る換算差額	141	△100
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△954	△1,247
現金及び現金同等物の期首残高	4,218	4,342
現金及び現金同等物の中間期末残高	3,263	3,094

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額	中間連結 損益計算書 計上額 (注)2
	工作機械 関連事業	部品加工 関連事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	5,230	5,894	11,124	35	11,159	—	11,159
セグメント間の内部売上高 又は振替高	459	—	459	—	459	△459	—
計	5,689	5,894	11,583	35	11,619	△459	11,159
セグメント利益又は損失(△)	△532	30	△501	24	△476	—	△476

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業であります。
2. セグメント利益又は損失は、中間連結損益計算書の営業損失と一致しております。

II 当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額	中間連結 損益計算書 計上額 (注)2
	工作機械 関連事業	部品加工 関連事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	3,055	6,343	9,399	35	9,435	—	9,435
セグメント間の内部売上高 又は振替高	374	0	374	—	374	△374	—
計	3,430	6,343	9,773	35	9,809	△374	9,435
セグメント利益又は損失(△)	△311	305	△5	25	19	—	19

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業であります。
2. セグメント利益又は損失は、中間連結損益計算書の営業利益と一致しております。